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60 år - og stadig attraktiv 
Vi har i dette festskrift udvalgt familier til en længere snak, familier der hver repræsenterer et årti for vores 

bebyggelse og dens beboere. Det gør vi for at vise spændvidden i beboersammensætning, for at give en 

duft af den historiske udvikling og også for at give en mere personlig præsentation af nogle familier.  

Husene menneskerne bor i 
Der har altid været delte meninger om kvaliteten af vores bebyggelse. Nogle mener, at det er ren discount-

byggeri til en høj pris med papdøre, tynde vægge og dårligt murværk fra 1957. Andre har opfattelsen af, at 

rækkehuset opfylder mange - og især børnefamiliernes behov.  

Som vores interviews i dette skriv viser, er der megen stor variation i den fysiske indretning af husene. 

Nogle har bibeholdt den oprindelige struktur ς andre har radikalt ændret stueetagen til en mere moderne 

udformning ς alt efter beboernes behov, temperament og ideer. 

Menneskerne der bor i husene 
Der har især i de sidste 8-10 år været en del udskiftning i bebyggelsen. Nye og yngre familier, alle med 

børn, er flyttet ind.  Vores røde rækkehuse er stadig attraktive ς der er ikke lang liggetid (som de siger i 

έIŀƳƳŜǊǎƭŀƎέύΦ 5ŜǊ ŜǊ ƻƎǎň ǎƪŜǘ Ŝƴ ǾŋǎŜƴǘƭƛƎ ŋƴŘǊƛƴƎ ƛ ŀƭŘŜǊǎǎŀƳƳŜƴǎŋǘƴƛƴƎŜƴ Ƙƻǎ ƻǎΦ bǳ ŜǊ ŘŜǊ ƛƎŜƴ 

mange børn, både de store og de mange små. 

Husenes popularitet ser vi ved de hyppige henvendelser fra kvarterets ejendomsmæglere. Mange vil gerne 

have fingre i vore huse. 

Fælles for alle i vores pæne bebyggelse er glæden ved husene, den relativ gode plads, især på 1. sal, den 

dejlige og overskuelige have, nærheden til mosen ς og nu med kalve,  tætheden til indkøb og sidst, men 

ikke mindst, nærheden til andre mennesker og det gode åbne miljø, som især børnene sætter pris på. 

Vi glæder os til at se, hvad fremtiden bringer for os. Der er store kvaliteter ved at bo i de røde rækkehuse ς i 

alle 3 rækker ςstort til lykke til alle med de første 60 år. 

Niels Jakob og Henrik 

Redaktionen af dette jubilæumsskrift 

Hanne, Kathe, Mads, Allan, Niels Jakob, Jørgen og Henrik 

Og tak til alle andre medvirkende i bebyggelsen. 
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Vi skruer tiden tilbage til begyndelsen (50́ erne) 
Da vi kommer ind i Sven Fabricius hjem (Lauggårds Vænge nr. 24), falder det i øjnene, at her er flere ure 

end i de fleste hjem. Foruden en flot gammel bornholmer i stuen hænger diverse andre spændende 

vægure. Urene skyldes såmænd, at Sven er uddannet urmager og tidligere havde et engrosfirma, som 

handlede med uǊŜΦ Cŀƪǘƛǎƪ ŘǊŜǾ Ƙŀƴ ƛ тлΩŜǊƴŜ ǎƛƴ engrosvirksomhed i kælderen, hvilket var tilladt, blot man 

ikke havde ansatte.  Det er lidt sjovt med disse ure, for når vi har valgt at interviewe Sven Fabricius som den 

første, så skyldes det at han er den beboer, som har boet længst tid i vores rækker. Han flyttede nemlig ind 

ƛ мфрт ǎƻƳ ŘŜƴ ƴŋǎǘǎƛŘǎǘŜ ŀŦ ŘŜƴ ƻǇǊƛƴŘŜƭƛƎŜ ōŜōƻŜǊƎǊǳǇǇŜ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ ǾƻǊŜǎ ŜƴŜǎǘŜ ƪƛƭŘŜ ǘƛƭ рлΩŜǊƴŜΦ  

Så vi skruer tiden tilbage til 57, hvor Sven flyttede ind sammen med Jonna, som døde for ca. 10 år siden. De 

mødte hinanden, da Sven kom hjem efter nogle år i Neustadt Tyskland, som endnu bar præg af tiden efter 

krigen. De var endnu ikke blevet gift da de flyttede ind, men når vi spørger, hvorfor de netop valgte at slå 

sig ned i dette rækkehus, så kommer det overraskende svar, at det var Jonnas krav for at blive gift, at de 

skulle bo i Søborg ς hun var nemlig vokset op på Mars Allé. Gift eller ej, der var en lille på vej, som kom til 

verden i 58, og i 62 får de også en datter. Jonna arbejdede på en lokal virksomhed der hed Nordisk Neon, 

her fremstillede de neonskilte ς bl.a. til tagene på Rådhuspladsen. 

Huset kostede 84.800 kr. og garagen 5.000 kr. Husene blev revet væk, og flere var allerede skrevet op til at 

få, inden husene stod færdige. 85.300 kr. var en net sum! Det unge par var faktisk langt fra sikre på, om de 

havde råd, men ejendomsmægleren sagde, at han snildt kunne finde lejere til nogle værelser, og det blev 

netop løsningen. Som deǘ ōƭŜǾ ŘŜǘ ŦƻǊ ŘŜ ŦƭŜǎǘŜ ŀƴŘǊŜ ΩƴȅōȅƎƎŜǊŜΩΦ IƻƭŘ ƴǳ ŦŀǎǘΥ {ǾŜƴ ƻƎ Wƻƴƴŀ ƭŜƧŜŘŜ ǘƻ ŀŦ 

værelserne ud til dels et par og dels en enlig. Selv sov de på en udtrækssofa i stuen, og så kan Sven ikke lige 

huske, hvor den lille sov. Men det var alt sammen en overgangsordning, der skulle sikre de første beboere 

økonomisk i den første periode. 60erne var vækst-år, folk fik økonomisk sikkerhed, og lejerne blev snart 

opsagt.  Når vi spørger til livet med alle de mennesker under samme tag i disse lydte huse, så husker Sven 

det ikke som et problem. Lejerne var rolige nok og måtte benytte køkkenet og haven, hvad de nu ikke 

gjorde meget, og så spiste mange af rækkernes lejerne i et af Vængets andre huse ud mod Lauggårds Alle, 

der fungerede som et pensionat. 

Vores store interesse samler sig selvsagt om, hvordan her var den første tid, og hvordan husene så ud. Ja 

allerførst var her jo ikke engang veje, der var bare en smule jord over en hel del brokker i for og baghave. 

Hækkene var sat som skel forud for salg, men de var jo i knæhøjde. Der var en smal haveterrasse med 

granrafter på siderne, dørene havde beklædningsbrædderne på tværs, træværk indendørs var malet 

(vistnok standard farver i alle husene) men der var ikke tapetseret. Og nå øh ja træværkets farver kunne vi i 

øvrigt bare gå ud og se i køkkenet ς Sven har nemlig ikke ændret dem! Ligesom han i det hele taget er stolt 

af at have holdt det meste, som det var. Og det må man sige ς det er originalt inventar vel holdt! 

Alle de første købere var unge par, Sven var faktisk bare 22 år.  Men snart kom der en del børn til. Og 

hjemmegående mødre skiftedes til at holde dem under opsyn rækkevist, han kan særligt huske, at Arne 

Hermanns kone Ulla i nr. 36 var god til børnene. I deres eget tilfælde havde de i øvrigt også Jonnas familie i 

byen til at passe børn, mens hun var på kontor.  

Sven var den første, der havde bil - en arvet bil han havde med herud, men det er ikke den bil, han for ca. 5 

år siden havde en alvorlig ulykke i på Gladsaxevej. Bilen blev totalsmadret. Sven måtte skæres ud, men 

nogen må have holdt hånen over ham, for han slap med skrækken.     
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Sven der nu er 85, har lidt bøvl med bentøjet og er derfor glad for sit originale køkken, hvor det hele kan 

nås fra én stol. Han har sin kæreste Lissie, som bor i Lyngby, hende er han tit hos og hun er tit her. De har 

rejst meget ligesom han har holdt meget af at rejse i hele sit liv.  
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слΩŜǊƴŜ - Små ændringer 
Bare fem år efter LV nr. 4 blev solgt første gang gav de første ejere stafetten videre, for det er i 1962 at 

Børge og Birgit Andersen overtager huset ς det er deres første huskøb og det bliver deres hjem de 

(foreløbigt) næste 56 år.     

Da vi bliver budt ind i Børge og Birgits hjem, sætter vi os ud i spisekrogen (sådan hedder rummet ved siden 

af køkkenet på de oprindelige tegninger). Døren mellem køkkenet og spisekrogen er ganske vist taget af, 

men ellers er dette den oprindelige ruminddeling og indretning. Da vi sætter os til rette ved småkager og 

kaffe, slår den tanke ned i den yngste af interviewerne: hvor velproportioneret den oprindelige 

rumopdeling dog er! Var det måske alligevel en fejl, når så mange af os andre rev den væg ned og dannede 

det nu obligatoriske køkken-alrum? Det føles i hvert fald virkelig rart at sidde i denne spisekrog, der slutter 

sig om en. Når man ser rundt i huset, bemærker man at det meste af huset er uændret, - og man får 

fornemmelsen af at Børge og Birgit i dette hus værdsætter, hvad de har ΩfåetΩ og passet godt på det.  

Inden de flyttede hertil boede de begge til leje mens Birgit arbejde på Seruminstituttet og Børge som 

Maskinmester for staten på Slotsholmen. Der var egentlig tilknyttet en bolig til Børges arbejde i indre by, 

men Birgit var fra sin opvækst i Holte vant til grønt mellem husene. Børge var dog bundet af at købe hus så 

nær sit arbejde, at han kunne komme hurtigt derind, når han havde tilkaldevagter (én i huset skulle være 

nær telefonen som jo havde ledning). Så Søborg var altså både inden for pligternes rækkevidde og indfriede 

samtidig kravene til lys og grønt. Og at her var endnu grønnere dengang vidner et minde fra deres første 

husbesigtigelser, hvor høje Gladsaxe endnu henlå som kornmarker.  Børge er nu heller ikke storbyboer af 

natur, det røber hans Randrusianske dialekt. 

Prisen på 138.000kr inkl. garage er naturligvis et lavt beløb i dag, men når man tænker på, at prisen bare 

fem år forinden var 85.300 kr., så er det alligevel en markant prisstigning, og Børge og Birgit var da også 

nødt til at ty til lejere (hvilket på dette tidspunkt endnu var normalen) for at få det til at hænge sammen. De 

udlejede værelset mod vejen, først til en mand der var noget drikfældigt og meget rygende, senere til en 

sympatisk ungarer, der havde forladt landet efter annekteringen i 56.  Man delte køkken og bad med 

lejerne, men det var en blandet fornøjelse ind imellem og en lettelse sidenhen at kunne klare sig uden. 

Deres økonomiske forhold tillod heller ikke bil i begyndelsen, men fire motoriserede hjul havde de nu i 

garagen ς Børge en NSU og Birgit en Scooter.  

De økonomisk trangere tider skal forstås på den baggrund, at det endnu var normalt med bare én 

forsørger. Også Birgit blev således hjemmegående, da de flyttede hertil og blev gift, så hun passede hjem 

og de to sønner, som kom i hhv. 64 og 67. 

I 60erne var husene så småt begyndt at vise de første skavanker. Flere ejere havde således fået vand i 

kældrene, som var trængt ind igennem vægge og gulv. Der var derfor flere, som måtte have murer til at 

grave fundamenterne fri, så de kunne asfalteres. Og det er i denne periode de første beboere begyndte at 

bygge små skure og garager på grunden ς ŦȄ ŜǊ ƎŀǊŀƎŜƴ Ǉň [± н ƻǇŦǄǊǘ ƛ слΩŜǊƴŜ ƳŜŘ ŦƻǊǳŘƎňŜƴŘŜ 

ansøgning hos kommunen, men det var ikke alle, der lige fik søgt først, og det var anledning til noget snak 

for nybyggerierne fyldte jo op imellem de endnu lave vækster. De oprindelige raftehegn, som skilte 

grundene ved terrasserne, var nu allerede medtagne, og desuden gjorde behovet for privatliv at man 

enedes om at opføre murene ς man var dog lidt uenig om højden, så den er nu rækkevist forskellig. Man 

enedes også om en standart for udskiftning af dørene, de skulle nu være teak som det endnu ses i fx LV 36.  

Affaldsbeholderne i zink var jo placeret i kælderskakten, og Børge mindes en pudsig problemstilling: da 

kommunen endnu ikke havde nogen haveaffaldsordning, og havernes vækster støt voksede, blev der et 
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problem med at komme af med det. Man kunne selvfølgelig putte lidt i dagrenovationen, men det slog ikke 

ǘƛƭΦ {ň .ǄǊƎŜ ǎň ǎƛƎ ƴǄŘǎŀƎŜǘ ǘƛƭ ŀǘ ǘŀƎŜ ΩƭƛŘǘΩ ƳŜŘ Ǉň ŎȅƪƭŜƴ ƻƎ ǎƳƛŘŜ ŘŜǘ ƛ Ŝǘ ōǳǎƪŀŘǎ ƛ ƳƻǎŜƴΦ  

 

 

 

 

Børge ǎǘƻǇǇŜŘŜ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƛ мффуΣ ƻƎ .ƛǊƎƛǘ ŘŜǊ ǎŜƴŜǊŜ ƛ тлΩŜǊƴŜ ǾŜƴŘǘŜ ǘƛƭōŀƎŜ ǘƛƭ ŀŦǘŜƴŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ 

anretning til fester mv, trappede langsomt ud. Birgit har gået til badminton i 25 år og kommer stadig 

ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ Ŝƴ Ŧƭƻƪ ΩǇƛƎŜǊΩΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ƘŀŦǘ Ŝǘ ŦŋƭƭŜǎǎƪŀō ƻƳ Řette og meget andet. Børge har gennem 

ældresagen etableret en gruppe som spiller musik ς Børge på mundharpe og Flemming fra nr. 20 spiller 

indimellem guitar. For ca. 10 år siden skete der desværre det, at Birgits blev så dårligt seende, at hun ikke 

kan genkende folk, førend de er helt tæt på hende. 
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Indretning både i hus og have (70´erne) 
I 1966 stod der en 16-årig spejderdreng på Maglegårds Alle og så på have og hus, Lauggårds Vænge 14, og 

tænkte, at der ville han gerne bo engang. I 1977 fik Nellie og Mons mulighed for at købe netop denne matrikel 

af hr. og fru Nielsen. De havde otte år tidligere købt huset for kr. 237.000,-. I mellemtiden var momsrefusion 

på byggeri fjernet, og blandt andet derfor blev købsprisen i 1977 så kr. 590.000,-. 

På vej over til aftenens interview ser vi de levende lys i køkkenvinduerne ς et lys i hver, i høje lysestager. 

Højtideligheden får én til at tænke på femte maj, men det er et syn, man ofte bliver mødt af, når man ser 

derover. Varm modtagelse. Vi hænger jakkerne i entreen, hvor der også står et par padler og bliver så budt 

ƛƴŘ ƛ ƪǄƪƪŜƴŀƭǊǳƳƳŜǘΦ L aƻƴǎΩ ƻƎ bŜƭƭƛŜǎ ƪǄƪƪŜƴ ŜǊ ǎŜƭǾŜ ƪǄƪƪŜƴŜƭŜƳŜƴǘŜǊ ƻƎ ƘǾƛŘŜǾŀǊŜǊ ǇƭŀŎŜǊŜǘ ǳƴŘŜǊ 

vinduerne og langs syd væggen. Den gamle dør til gangen er bibeholdt, men gangskabet er sløjfet, således at 

der opstår en ny spisekrog i hjørnet mellem gangdør og åbning mod stuen. Det er hyggeligt at sidde i det 

hjørne, og der står god rødvin og nødder på bordet. Så ligger der også en lav mur af litteratur på bordets 

yderkant med Søren Kierkegaard og Desmond Morris på toppen. Foto af voksen søn med familie på 

ƪǄƭŜǎƪŀōǎƭňƎŜƴΣ Ŝƴ ƎǳƛǘŀǊ ƛ ƪŀǎǎŜ ǳƴŘŜǊ Ŝƴ ǎǘƻƭ ƻƎ ǎň ǎŜƭǾŦǄƭƎŜƭƛƎ ŀōŜǊ ƛ ƭŀƳǇŜƴΦ 5ŜƳ ƭŀǊΩ Ǿƛ ōŀǊŜ ƘŋƴƎŜ ƭƛŘǘΦ 

5Ŝ ƘŀǾŘŜ ƪƛƎƎŜǘ Ǉň ǊƛƎǘƛƎ ƳŀƴƎŜ ƘǳǎŜ ǳŘŜƴ ŀǘ ŦƛƴŘŜ ŘŜǘ ǊŜǘǘŜΣ ŘŜǘǘŜ ǳƎƛŦǘŜ ǇŀǊΦ aƻƴǎ έƛƴŘǾŀƴŘǊŜŘŜέ ǎƻƳ ƭƛƭƭŜ 

dreng fra Østerbro til Søborg, og Nellie, som er vokset op i Buddinge, har kun været fraflyttet kommunen i et 

enkelt år. De havde været skrevet op i køberkartotek i nogen tid, og da de endelig blev kontaktet om dette 

hus, blev de overbevist om, at det var det rigtige for dem, - set i forhold til den gode strategiske placering 

med hensyn til adgang til by, arbejde, mose, søer og skov.  

Huset var i øvrigt velproportioneret med tre værelser uden skråvægge og en fuld kælder ς foruden en have 

af en passende størrelse. De fortæller, at de så mange muligheder i husets udformning. Dette skal ses i lyset 

ŀŦ aƻƴǎΩ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜ ŦƻǊ ŀǊƪƛǘŜƪǘǳǊΦ Iŀƴ ŀǊbejder med indretning i sit arbejdsliv, er vokset op i et miljø præget 

af interesse for design og kunsthåndværk blandt andet hos sin far, trædrejeren i Bredgade 36, som 

samarbejdede med Kay Bojesen om blandt andet træ aben, som nu har fået en renæssance. Nellie startede 

i 1976 som sygeplejerske og denne gerning er hun i skrivende stund ved at afslutte ς ja, ved dette skrifts 

udgivelse er hun faktisk stoppet.  

De var altså ugifte disse to ny indflyttede. De fulgte tidens ånd med fløjlsbukser, træsko, grønne Musk-Ox 

jakker og lyttede til alt fra Santana til Beatles. De valgte at blive gift i november 1979, før søn Niels blev født 

i maj 80. Niels kommer i Vuggestuen på Gladsaxevej i gamle, slidte og upraktiske lokaler. Mons er her medlem 

af forældrerådet og arbŜƧŘŜǊ ŦƻǊ ōŜŘǊŜ ŦƻǊƘƻƭŘΦ έDƴƛǎǘŜƴέ ōƭƛǾŜǊ ǊŜǎǳƭǘŀǘŜǘΦ 

Mons og Nellie, henholdsvis 27 og 24 år kom til Vænget fra de halvhøje højhuse i Høje Gladsaxe. Modsat 

mange af Vængets øvrige kvindelige beboere var Nellie udearbejdende og Mons havde et spændende 

indretningsjob med rejser i ind- og udland. 

Så vidt de husker, var de nogle af de første, der rev væggen ned mellemkøkken og spisekrog. Når vi spørger 

til hvilke ændringer, de i øvrigt foretog på adressen, så kommer det ikke som nogen overraskelse, at de straks 

kastede sig over haven. Det er med slet skjult fortrydelse, de fortæller, at de straks ς ved en fejl ς gravede de 

bedste roser op og forærede dem bort ς det var ikke sket i dag! Så plantede de bambus, som gav mulighed 

for læ og privathed, og ellers påbegyndte de den lange successive forandring af haven til den kreative 

labyrint, den er i dag. 

Når vi nu sidder med haveinteresserede, kan vi ikke lade være med at spørge til, hvordan Vænget tog sig ud, 

Řŀ ŘŜ ŦƭȅǘǘŜŘŜ ƛƴŘΣ ǎŜǘ ƳŜŘ ŘŜǊŜǎ έƎǊǄƴƴŜέ ōǊƛƭƭŜǊΦ CƻǊƘŀǾŜǊ ǾŀǊ ŜƴŘƴǳ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜƴ ƛ тлΩŜǊƴŜ ƛ ±ŋƴƎŜǘΦ Cƻƭƪ 

havde få fliser ude foran ς de store flisearealer kom til senere, hvilket jo skærer i havefolks hjerter, om end 
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de godt forstår problematikken omkring parkering på deres egen vej. De mange drivhuse, der ses nu, er 

kommet til i en senere bølge, - for eksempel fik de deres i 87. Staudebede var dengang meget dominerende, 

som de også var det i deres egen have. 

Mons var den første af de to til at melde sig til bestyrelsen, hvilket han gjorde kort efter indflytningen. Nellie 

trådte ind i 2005 og var med til at starte traditionen med at holde vejfester og julegløggarrangementer. Vi 

forstår, at dette med naboskab er af vigtighed. Da vi tidligere i interviewet talte om deres tid som lejere i 

Høje Gladsaxe, fortalte Nellie med forundring, at de faktisk boede der i 2 år uden at kende de nærmeste 

naboer. Det var først kort før fraflytningsdagen, de fandt ud af, hvem deres naboer var.  

 

  
































